cÂmnnA MUNIcIPAL DE TABAPUÃ
Efilruxt orsÃo Plu,to

cilP& 51.840.6ßs/f',mt,l',4

DE LEI NO DE 2025

Aprova conforme redaçäo o Projeto de Lei no. 06 de 1110612025, do Legislativo

Municipat, que ,,tNSTtTUl pOlíÏCt pÚellcR PARA ASSEGURAR O DIREITO DAS
pESSoAS tDosAS, pESSoAS cou oenc¡ÊttcrR E cESTANTES EM REcEBER

meolcaçÃo coruríruuA EM sEUS oorvncíuo No MuNtcip¡o oe reelpuÃ-sp e oÁ
oUTRAS pRovloÊruclAs", de autoria do Vereador Antonio Marcos Domingues.

A Mesa da Câmara Municipal de Tabapuã-SP, em sua Sessäo Ordinária do dia 17 de

Junho de 2Q25, e com base na LOM e no Regimento Interno;

APROVA:

Artigo lo - Fica instituída política pública para assegurar o direito das pessoas idosas

que se encontram acamadas, pessoas portadores de doenças degenerativas ou com

mobilidade reduzida atestada por profissional de saúde, as gestantes a partir do sétimo mês

de gravidez e aquelas com gravidez de risco comprovada por laudo médico, em receber em

seu domicílio, medicamentos de uso contínuo fornecidos pelo Poder Público Municipal,

Artigo 20 - A presente Lei tem como diretriz a entrega domiciliar de medicamentos de

uso contínuo a pessoas elencadas no artigo 1o desta Lei.

Artigo 30 - São objetivos da política pública de entrega domiciliar de medicamentos

garantir o acesso mais efetivo aos medicamentos e organizar o atendimento contínuo aos

pacientes que atendam os critérios desta Lei.

Artigo 40 - Os pacientes interessados na obtenção do benefício assegurado nesta

Lei deveräo cadastrar-se junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 5o - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no ptazo máximo de

120 (cento e vinte) dias contados da data de sua publicação.

Artigo 60 - As despesas decorrentes da execuçäo desta Lei correrão por conta d

dotaçöes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ûÅ

AV, DR. JO8É DO VAr I E PEßE|RA, Ð87 . CEPt 15880.033 . rngAPUÃ.eP. rONe (7r 3¡662.1273 -
camat atabagua@hofrtnalL oom - camas a@ cantantabapua.sp.f þv. br

35O2¡!ep5
!:" .

" :i'
*'.:åi.i.i:-

cÂmnnA MUNIcIPAL DE rnsnpuÃ
Esfiux, or slio PAUIo

GÍ{PJ: 5 I .840.66Ð / OlülDI 44

Artigo 70 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçäo, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tabap 18 de junho de2025.

/a
NDO FACHIN FRANZOTI

Presidente
A R DOM GUES

Vice Presidente

r{lc:
LIMA

S

Registrado nesta Secretaria Admini supra.

Respon Serviços de Secretaria

Av. DR. ¡osÉ oo vAtr"E nEREIRA, gBZ - cEp: iSBBo.oaB - rnsnpuÃsp - FoNE: (17r 85o2.1279 -
oamaraúabapua@hotmall.oom - cannra@cartatúabapuusp.gov.br